
DIÁRIO OFICIAL DE NOVA CRUZ
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
   INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

ANO XII – Nº  DOM 2653 – NOVA CRUZ, RN, 01 DE ABRIL DE 2024

     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PODER EXECUTIVO

PORTARIA 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

Gabinete do Prefeito

PORTARIA N° 60/2024 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições
constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV, e conforme o § 3°
do artigo 1° do Decreto n°. 260, de 17 de janeiro de 2024.

RESOLVE:

Art.1º. Prorrogar prazo de pagamento em cota única do IPTU/2024 para 30 de abril de 2024.

Art.2°. O vencimento do Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana– IPTU do exercício de 2024 obedecerá ao
seguinte calendário:

PARCELAS VENCIMENTO

Cota Única 30/04/2024

1ª 29/03/2024

2ª 30/04/2024

3ª 31/05/2024

4ª 28/06/2024

5ª 31/07/2024

6ª 30/08/2024

Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 27 de março de 2024.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

JOSE DE ARIMATEIA DE AZEVEDO MEDEIROS
Secretário Municipal de Tributação e Arrecadação

Praça Luiz José Moreira, N°185, Centro – Nova Cruz/RN
CNPJ//MF:08.144.784/0001-33

www.novacruz.rn.gov.br



SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2653

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PORTARIA N° 61/2024 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV e considerando a necessidade de manter o bom 
funcionamento dos diversos setores da administração pública.

RESOLVE:

Art. 1°. PRORROGAR a cessão da servidora ÉRIKA ANIZABELLE ALVES DA TRINDADE LIMA, matrícula n°1950, Secretária Escolar, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, para continuar à disposição da 12° Zona Eleitoral do Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do 
Norte, com vencimentos integrais para seu órgão de origem, por um período de 01 (um) ano.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 28 de março de 2024.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal

======================================================================================================
PORTARIA N° 63/2024 – GP 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1°. EXONERAR A PEDIDO a servidora LIDIANE SOUZA DE MACENA DEZIDÉRIO, do cargo efetivo de ASSISTENTE SOCIAL, 
matrícula n° 1991, lotada na Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Assistência Social. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 01 de abril de 2024.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal

======================================================================================================
PORTARIA N° 64/2024 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1°. EXONERAR a pedido, a servidora JOSEFA DA SILVA, do cargo de PROFESSORA, sob a matrícula n° 1352/1, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, por motivo de aposentadoria por idade, conforme n° do benefício: 213.362.940-2.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 01 de abril de 2024.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal



SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2653

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN 

PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - 
Palacio Antonio Arruda Camara 

 

 
 

PORTARIA Nº 40 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

 
Altera o “Quadro de Detalhamento das 

Despesas - QDD” da Unidade Orçamentária 
que especifica e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo em vista 
o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município e no art.37, inciso II da Lei de 
Diretrizes Orçamentárias (LDO) n° 1432/2023:  

 

RESOLVE 

Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 6.135.834,45 (seis milhões, cento e trinta e 
cinco mil, oitocentos e trinta e quatro reais e quarenta e cinco centavos) 
constante no QDD - Quadro de Detalhamento das Despesas aprovado desta 
prefeitura, para reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I desta 
Portaria. 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que 
trata o artigo anterior, a anulação de igual importância da dotação orçamentária 
discriminada no Anexo II desta Portaria. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

NOVA CRUZ/RN, 01 de fevereiro de 2024 

 

 

 

Flávio Cesar Nogueira 
Prefeito 

 

 

 

 



SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2653

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 04

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN 

PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - 
Palacio Antonio Arruda Camara 

 

 
 
 

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 
Anexo I (Acréscimo)  6.135.834,45  
     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  10.000,00  
 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO 

PREFEITO  10.000,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 10.000,00 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  676.999,00  
 1006 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS FUNDADAS  401.999,00  

  3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA 
POR CONTRATO  15000000 0001 399.999,00 

  3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS 
SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  15000000 0001 2.000,00 

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO  275.000,00  

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA  15000000 0001 225.000,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 50.000,00 

     04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR  5.000,00  
 2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE LICITAÇOES, COMPRAS E CONTRATOS  5.000,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 5.000,00 

     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIEN  5.000,00  
 2011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE  5.000,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 5.000,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  548.000,00  
 2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS 

URBANOS, TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  450.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 100.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 300.000,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 50.000,00 

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA 
DE ENERGIA  98.000,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 98.000,00 

     08 .001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  2.125.342,45  
 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE- FMS  178.455,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 170.400,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 8.055,00 



SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2653

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 05

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN 

PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - 
Palacio Antonio Arruda Camara 

 

 
 

 2020 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA 
EQUIPE MULTIPROFISSIONAL  20.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 20.000,00 

 2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE 
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS  7.520,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 6.000,00 
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 1.520,00 

 2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA 
SAÚDE DA FAMÍLIA  295.020,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 36.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 193.500,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 29.520,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  16000000 0001 36.000,00 

 2023 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA 
ESTRATÉGIA SAÚDE BUCAL - SB  94.400,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 94.400,00 

 2024 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EQUIPE DE SAÚDE 
PRISIONAL  52.950,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 48.800,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 4.150,00 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC  856.106,48  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 174.740,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 86.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 568.736,48 

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 26.630,00 

 2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA BÁSICA- AFB  61.913,50  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 61.313,50 

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 600,00 

 2027 COMPLEMENTAÇÃO SALARIAL PROFISSIONAIS 
DA ENFERMAGEM  76.482,35  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16050000 0001 76.482,35 

 2029 COMPLEMENTAÇÃO SALARIAL PROFISSIONAIS 
DA ENFERMAGEM  140.262,97  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16050000 0001 140.262,97 

 2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA 
EM SAÚDE  11.150,00  



SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2653

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 06

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN 

PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - 
Palacio Antonio Arruda Camara 

 

 
 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 8.000,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 3.150,00 

 2031 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA 
SAÚDE NA ESCOLA- PSE  6.600,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 6.600,00 

 2032 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO DE 
ATENDIMENTO MÓVEL DE EMERGÊNCIA- SAMU  28.977,15  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 28.977,15 

 2087 ADESÃO AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE 
SAÚDE  120.000,00  

  
3.3.71.70 RATEIO PELA 
PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 
PÚBLICO  

15001002 0001 120.000,00 

 2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III  116.730,00  
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 10.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 100.000,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 6.730,00 

 2142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE 
ATENÇÃO DOMICILIAR- SAD  43.875,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 43.875,00 

 2196 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES MÉDICAS (POLICLÍNICA)  14.900,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 5.000,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 9.900,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  1.793.143,00  
 1024 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇAO DAS 

ESCOLAS- ENS. FUNDAMENTAL  116.900,00  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15400000 0001 116.900,00 

 1056 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇAO E REFORMA DE 
ESCOLAS - ENSINO INFANTIL  53.500,00  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15400000 0001 53.500,00 

 2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇAO  13.043,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15400000 0001 3.681,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 2.000,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15400000 0001 3.681,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15500000 0001 3.681,00 



SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2653

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 07

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN 

PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - 
Palacio Antonio Arruda Camara 

 

 
 

 2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO 
EDUCAÇAO  89.500,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15500000 0001 3.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15500000 0001 6.000,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15500000 0001 500,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  15500000 0001 80.000,00 

 2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL  850.000,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15001001 0001 800.000,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001001 0001 50.000,00 

 2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - 
PNAE FUNDAMENTAL  23.700,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001001 0001 23.700,00 

 2043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - 
PNAE PRÉ-ESCOLA  10.500,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001001 0001 10.500,00 

 2044 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL- 
PRÉ ESCOLA  166.000,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15001001 0001 166.000,00 

 2045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - 
PETERN  40.000,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15710000 0001 40.000,00 

 2046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE - EJA  2.800,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001001 0001 2.800,00 

 2111 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO DE 
JOVENS E ADULTOS - EJA  250.000,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15001001 0001 250.000,00 

 2181 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL- 
CRECHE  150.000,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15001001 0001 150.000,00 

 2187 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - 
PNAE CRECHE  27.200,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 15.000,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001001 0001 12.200,00 

     10 .001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  259.150,00  
 2060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE GESTÃO 

DESCENTRALZADA DO SUAS-IGD-SUAS  23.000,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 23.000,00 



SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2653

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 08

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN 

PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - 
Palacio Antonio Arruda Camara 

 

 
 

 2062 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE 
ASSISTÊNCIA A PESSOA COM DEFICIÊNCIA- PCD  6.000,00  

  3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS  15000000 0001 6.000,00 

 2066 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÍNDICE 
GESTÃO DESCENTRALIZADA DO BOLSA FAMÍLIA-PBF  69.750,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16600000 0001 65.000,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 4.750,00 

 2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS 
DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  140.400,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 50.000,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 50.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  16600000 0001 16.000,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 19.400,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  16600000 0001 5.000,00 

 2098 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA 
INFÂNCIA NO SUAS- CRIANÇA FELIZ  20.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16600000 0001 20.000,00 

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  150.000,00  

 
2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO  

150.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17200000 0001 150.000,00 
     12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME  50.000,00  

 
2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE 
ORÇAMENTÁRIO  

50.000,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 50.000,00 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  34.000,00  
 2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE 

JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  34.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17500000 0001 4.000,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 30.000,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  10.000,00  
 2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA  10.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 10.000,00 

     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  469.200,00  
 2079 PROMOÇAO DE EVENTOS CULTURAIS E SOCIAIS  469.200,00  
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 469.200,00 



SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2653

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 09

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN 

PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - 
Palacio Antonio Arruda Camara 

 

 
 
Anexo II (Redução)  6.135.834,45  
     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  10.000,00  
 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO 

PREFEITO  10.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 10.000,00 
     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  676.999,00  
 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO  277.000,00  

  3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA 
POR CONTRATO  15000000 0001 2.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 25.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 250.000,00 

 
2120 CONTRIBUIÇÃO À FORMAÇÃO DO PASEP - 
PROGRAMA DE FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO 
SERVIDOR PÚBLICO  

399.999,00  

  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES 
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  15000000 0001 399.999,00 

     04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR  5.000,00  
 2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE LICITAÇOES, COMPRAS E CONTRATOS  5.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 5.000,00 
     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIEN  5.000,00  
 2011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE  5.000,00  

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA  15000000 0001 5.000,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  548.000,00  
 2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS 

URBANOS, TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  548.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 228.000,00 

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 300.000,00 

  3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  15000000 0001 20.000,00 
     08 .001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  2.594.542,45  
 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE- FMS  399.380,00  

  
3.3.71.70 RATEIO PELA 
PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 
PÚBLICO  

15001002 0001 500,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 285.900,00 
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 70.180,00 

  
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE 
PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  

15001002 0001 4.530,00 

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA  15001002 0001 26.600,00 



SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2653

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 010

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN 

PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - 
Palacio Antonio Arruda Camara 

 

 
 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15001002 0001 11.670,00 

 2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE 
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS  123.215,00  

  3.3.90.19 AUXÍLIO-FARDAMENTO  15001002 0001 15.045,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15001002 0001 108.170,00 

 2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA 
SAÚDE DA FAMÍLIA  383.920,32  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 3.500,00 
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 365.420,32 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 15.000,00 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC  1.087.536,48  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 568.736,48 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15001002 0001 49.600,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  16000000 0001 469.200,00 

 2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA BÁSICA- AFB  600,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15001002 0001 600,00 

 2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA 
EM SAÚDE  46.150,00  

  3.3.90.19 AUXÍLIO-FARDAMENTO  15001002 0001 23.150,00 
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 23.000,00 

 2032 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO DE 
ATENDIMENTO MÓVEL DE EMERGÊNCIA- SAMU  138.877,15  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15001002 0001 138.877,15 

 2087 ADESÃO AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE 
SAÚDE  140.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 140.000,00 

 2088 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE 
ASSISTÊNCIA PSICOSSOCIAL- CAPS  249.933,50  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 154.053,50 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 95.880,00 

 2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III  5.900,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15001002 0001 5.900,00 

 2142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE 
ATENÇÃO DOMICILIAR- SAD  19.030,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 19.030,00 
     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  1.793.143,00  
 1024 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇAO DAS 

ESCOLAS- ENS. FUNDAMENTAL  85.000,00  



SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2653

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 011

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN 

PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - 
Palacio Antonio Arruda Camara 

 

 
 

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15500000 0001 30.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15400000 0001 5.000,00 
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15500000 0001 50.000,00 

 1056 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇAO E REFORMA DE 
ESCOLAS - ENSINO INFANTIL  15.000,00  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15400000 0001 15.000,00 

 2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇAO  5.681,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 5.681,00 

 2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO 
FUNDAMENTAL  5.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001001 0001 5.000,00 

 2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO 
EDUCAÇAO  13.181,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15500000 0001 9.681,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15500000 0001 3.500,00 

 2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - 
PNAE FUNDAMENTAL  2.700,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 2.700,00 
 2041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO MÉDIO  8.500,00  
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 8.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15001001 0001 500,00 

 2043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - 
PNAE PRÉ-ESCOLA  5.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 5.500,00 

 2044 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL- 
PRÉ ESCOLA  6.900,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 2.400,00 

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15001001 0001 4.500,00 

 2045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - 
PETERN  40.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15710000 0001 40.000,00 

 2046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE - EJA  2.300,00  
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 400,00 
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 1.900,00 

 2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL - FUNDEB  1.103.681,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15401070 0001 1.100.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15400000 0001 3.681,00 



SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2653

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 012

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN 

PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - 
Palacio Antonio Arruda Camara 

 

 
 

 2111 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO DE 
JOVENS E ADULTOS - EJA  15.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 15.000,00 

 2156 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA JORNADA 
PEDAGÓGICA  25.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 25.000,00 

 2159 PROMOÇÃO DA FEIRA CIENTÍFICO-ARTÍSTICO-
CULTURAL MUNICIPAL  10.600,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 8.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001001 0001 2.600,00 

 2183 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - 
CRECHE- FUNDEB  416.400,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15401070 0001 266.000,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  15400000 0001 150.400,00 

 2187 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - 
PNAE CRECHE  32.700,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 25.000,00 
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 7.700,00 
     10 .001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  259.150,00  
 2060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE GESTÃO 

DESCENTRALZADA DO SUAS-IGD-SUAS  67.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 38.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 29.000,00 

 2066 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÍNDICE 
GESTÃO DESCENTRALIZADA DO BOLSA FAMÍLIA-PBF  25.000,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  16600000 0001 25.000,00 

 2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS 
DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  97.400,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  16600000 0001 7.000,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  16600000 0001 25.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 53.000,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  16600000 0001 12.400,00 

 2072 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS E 
MANUTENÇÃO DO PLANTÃO SOCIAL  3.000,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15000000 0001 3.000,00 

 2179 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS 
DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  56.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 51.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16600000 0001 5.000,00 



SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2653

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 013

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN 

PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - 
Palacio Antonio Arruda Camara 

 

 
 

 
1164 IMPLANTAÇÃO E MANUT. DO PROG. FAMÍLIA 
ACOLHEDORA ATRAVÉS DA PROTEÇÃO SOCIAL 
ESPECIAL  

10.750,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 6.000,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  15000000 0001 750,00 

  3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 4.000,00 
     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  150.000,00  

 
2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO  

150.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 150.000,00 
     12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME  50.000,00  

 
2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE 
ORÇAMENTÁRIO  

50.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 50.000,00 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  34.000,00  
 2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE 

JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  4.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 4.000,00 
 2082 PROMOÇAO DE EVENTOS ESPORTIVOS  30.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 30.000,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  10.000,00  
 2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA  10.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 10.000,00 
 

 



SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2653

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 014

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

DECRETO

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN 

PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - 
Palacio Antonio Arruda Camara 

 

 

 
 

DECRETO Nº 265, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024 

 
  

 Abre Crédito Suplementar no valor de  
R$ 1.136.000,00 para os fins que  

especifica e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso de suas atribuições legais, conferido pelo inciso III, do art. 87, da Lei 
Orgânica do Município e pelo art. 6º da Lei Orçamentária Anual vigente (LOA) n° 
1440/2023: 

 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 
1.136.000,00 (um milhão, cento e trinta e seis mil reais) às dotações especificadas no 
Anexo I deste Decreto. 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 
a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 
Decreto. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

 

 

NOVA CRUZ/RN, 01 de fevereiro de 2024 

 

 

 

 
Flavio Cesar Nogueira  

Prefeito 

 

 



SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2653

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 015

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN 

PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - 
Palacio Antonio Arruda Camara 

 

 

 
 
Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 
Anexo I (Acréscimo)  1.136.000,00  
     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  1.100.000,00  
 2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS 

URBANOS, TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  1.050.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 1.000.000,00 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 50.000,00 

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA 
DE ENERGIA  50.000,00  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 50.000,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  36.000,00  
 2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO 

EDUCAÇAO  30.000,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  15500000 0001 30.000,00 

 2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL  6.000,00  

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15001001 0001 3.000,00 
  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15001002 0001 3.000,00 
Anexo II (Redução)  1.136.000,00  
     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  100.000,00  
 2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS 

URBANOS, TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  100.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 100.000,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  1.036.000,00  
 1056 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇAO E REFORMA DE 

ESCOLAS - ENSINO INFANTIL  1.000.000,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  15000000 0001 1.000.000,00 

 2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO 
EDUCAÇAO  30.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15500000 0001 30.000,00 

 2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL  3.000,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15001001 0001 3.000,00 

 2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL - FUNDEB  3.000,00  

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15401070 0001 3.000,00 
 

 



SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2653

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 016

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

   EXPEDIENTE

PRESIDENTE

GYLDESON CÂNDIDO LEOCÁDIO

SECRETÁRIO
WUNDERLICH MARINHO BARBOSA

MEMBROS
THIAGO DE ARAÚJO SILVA
HELOÍSA MARIA S. ALVES

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

GABINETE CIVIL

THIAGO DE ARAÚJO SILVA

PODER LEGISLATIVO

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 010/2024
PROCESSO Nº 301003/2024

PREÂMBULO

A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN, inscrito no CNPJ sob o nº 08.471.906/0001-04, por intermédio da Agente
de  Contratação,  nomeada  pela  Portaria  nº  004/2024-GP, torna  público  que  realizará  DISPENSA  ELETRÔNICA,  COM
CRITÉRIO DE JULGAMENTO MAIOR DESCONTO PERCENTUAL POR ITEM, NA HIPÓTESE DO ART. 75, INCISO
II, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021, DO DECRETO MUNICIPAL N° 228/2023 DE
01 DE SETEMBRO DE 2023,  TENDO COMO OBJETO A  AQUISIÇÃO GRADUAL DE COMBUSTÍVEIS,  COM A
FINALIDADE  DE  ASSEGURAR  O  ABASTECIMENTO  DA  FROTA  DE  VEÍCULOS  PERTENCENTE  E/OU
INCORPORADA A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN.

O envio das propostas e documentos referentes à habilitação para esta Dispensa Eletrônica será realizado exclusivamente pelo
Portal de Compras Públicas, através do site: www.portaldecompraspublica.com.br. As propostas, assim como os documentos de
habilitação deverão ser inseridas no sistema nos horários indicados a seguir:

1 – Início para cadastro da proposta: 08h00min do dia 02/04/2024;
2 – Data e hora de término do recebimento de proposta: 05/04/2024 às 08h00min;
3 – Data e hora de término da fase de lances: 05/04/2024 às 14h01min;
4 – A solicitação de esclarecimento de dúvidas a respeito das condições deste Aviso de Contratação Direta e de outros assun-
tos relacionados à presente Dispensa de licitação deverá ser efetuada pelas empresas interessadas em participar do certame, ex-
clusivamente pelo Sistema, através do site:   www.portaldecompraspublicas.com.br  , em até 48h antes do início da sessão pública
para lances.

Nova Cruz/RN, 01 de abril de 2024.

JULIANE FIRMINO DA SILVA
Agente de Contratação


